1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA O PREENCHIMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO,

NA CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO/A SUPERIOR, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE

TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO, PARA A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS E

FORMAÇÃO DA CCDR ALENTEJO

OFERTA DE EMPREGO N.º OE202412/0609

ATA N.º 2

CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Aos doze dias do mês de março de 2025, pelas 14 horas, reuniu na sede da Comissão de

Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P., em Évora, o Júri designado para análise

das candidaturas recebidas no âmbito da Oferta de Emprego n.º OE202412/0609, publicitada na

Bolsa de Emprego Público (BEP) no dia 18 de dezembro de 2024 e igualmente publicitada na página

eletrónica da CCDR Alentejo e no Diário da República (Aviso extrato n.º 28217/2024/2), tendo em

vista recrutar um técnico superior (m/f) para preenchimento de um posto de trabalho, previsto e

não ocupado no Mapa de Pessoal, na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de

contrato de trabalho em funções públicas, por tempo indeterminado, para a Divisão de Recursos

Humanos e Formação, por despacho do Senhor Vice-Presidente datado de 01 de outubro de 2024,

constituído nesta data pelos seus membros efetivos:

• Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor da Unidade de Gestão

Administrativa, Financeira e de Recursos Humanos;

• 1.º Vogal Efetivo: Rosa Antónia Canelas Mendes Banha, Chefe de Divisão de Recursos

Humanos e Formação, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos;

• 2.ª Vogal Efetiva:  Ana Carina Martins da Silva, Técnica Superior.

 A reunião teve por objetivo responder aos seguintes pontos da ordem de trabalhos:

1. Análise das candidaturas recebidas e verificação dos elementos apresentados pelos(as)

candidatos(as) ao procedimento concursal;

2. Aprovação da Lista provisória de candidatos(as) admitidos(as) e excluídos(as) do

procedimento concursal;

3. Notificação ao(s) candidato(s) admitido(s) da decisão de admissão, bem como ao(s)

candidato(s) excluído(s) do procedimento concursal, para participação em sede de

audiência prévia.

4. Aprovar a prova de conhecimentos que consiste no primeiro método de seleção

obrigatório a aplicar aos candidatos admitidos.

2

Relativamente ao ponto um da ordem de trabalhos, terminado o prazo de apresentação de

candidaturas, deu-se início à verificação dos elementos apresentados pelo(s) candidato(s),

designadamente o preenchimento dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos

essenciais à admissão ou avaliação, de acordo com o estipulado no artigo 16.° da Portaria n.°

233/2022, de 9 de setembro, adiante designada Portaria, tendo dado entrada um total de 95

candidaturas, das quais 94 foram enviadas dentro do prazo previsto.

Candidaturas recebidas (por ordem de entrada):

N.º de registo do
documento

Data receção da
candidatura

Nome

E13430-2024-UGAFRH 18/12/2024 Hélder António Pereira Agostinho das Neves

E13434-2024-UGAFRH 19/12/2024 Tânia Filipa Dias Abreu

E13440-2024-UGAFRH 19/12/2024 Rita Elizabete Martinho Cardoso

E13447-2024-UGAFRH 19/12/2024 Paula Cristina Martins Pinto

E13449-2024-UGAFRH 19/12/2024 Ivanna Volodymyrivna Kovalenko

E13495-2024-UGAFRH
E00080-2025-UGAFRH

21/12/2024 Madalena Matos Frade

E13587-2024-UGAFRH 21/12/2024 Beatriz de Sousa Rafael Cordeiro Martins

E13588-2024-UGAFRH 21/12/2024 José Miguel Alves Ferro

E13591-2024-UGAFRH 23/12/2024 Ruben Francisco Lanita Rodrigues

E13624-2024-UGAFRH 24/12/2024 Margarida Vieira Militão

E13625-2024-UGAFRH 25/12/2024 Ana Carolina Guerreiro Coutinho

E13608-2024-UGAFRH 26/12/2024 Andreia Cristina Serra Courelas

E13627-2024-UGAFRH
E13628-2024-UGAFRH

26/12/2024 João Macedo Esteves

E13630-2024-UGAFRH 26/12/2024 Manuel Marcos Ezaias Vizeu

E13631-2024-UGAFRH
E00415-2025-UGAFRH

26/12/2024 Vasco Miguel Tenório Mau

E13632-2024-UGAFRH  27/12/2024 Helena Isabel Engana Mendes Rosado

E13633-2024-UGAFRH 27/12/2024 Ana Rute Rosado Pinto

3

N.º de registo do
documento

Data receção da
candidatura

Nome

E13676-2024-UGAFRH 27/12/2024 Nuno José Prim Medinas

E13677-2024-UGAFRH 27/12/2024 Joana Isabel Garcia Farias

E13678-2024-UGAFRH 27/12/2024 Maria João Farracha Balesteros

E13699-2024-UGAFRH 27/12/2024 Eduardo Alexandre Ferreira Alhinho

E13707-2024-UGAFRH 27/12/2024 Diogo Filipe Pereira Lopes

E13718-2024-UGAFRH 27/12/2024 Elsa de Jesus da Silva Rosado

E13710-2024-UGAFRH 28/12/2024 Catarina Teresa Pontes Peças

E13711-2024-UGAFRH 28/12/2024 Helena Isabel Carvalho Patronilho

E13713-2024-UGAFRH 29/12/2024 Paula Alexandra Rosado Gato

E13714-2024-UGAFRH 29/12/2024 Carla Sofia Batista Marmelo

E13715-2024-UGAFRH 30/12/2024 Francisca do Carmo Gomes Miranda

E13716-2024-UGAFRH 30/12/2024 Rita Susana Pereira de Sousa Lopes Monte

E00003-2025-UGAFRH
E00004-2025-UGAFRH
E00005-2025-UGAFRH
E00006-2025-UGAFRH

30/12/2024 Cristina Alexandra Santos Borlas

E00075-2025-UGAFRH 30/12/2024 Margarida Costa Barrancos Vieira Pinheiro

E00076-2025-UGAFRH 30/12/2024 Pedro José Lopes Mateus

E00077-2025-UGAFRH 31/12/2024 Paulo Alexandre Dias Balseiro Afonso

E00078-2025-UGAFRH
E00079-2025-UGAFRH

31/12/2024 Marta Isabel Ariano Ferreira

E00081-2025-UGAFRH 01/01/2025 Pedro Pereira Monteiro Lopes

E00082-2025-UGAFRH 02/01/2025 Sónia Isabel Cristiano Piteira

E00083-2025-UGAFRH  02/01/2025 Ana Margarida Serrado Almaça

E00084-2025-UGAFRH  02/01/2025 Rute Miguel Galvão Panóias

4

N.º de registo do
documento

Data receção da
candidatura

Nome

E00085-2025-UGAFRH  02/01/2025 Diana Cristina Rolhas Gamboa

E00156-2025-UGAFRH 02/01/2025 Cátia Patrícia Caeiro Cuco

E00157-2025-UGAFRH 02/01/2025 Ana Cristina Cabeça Encarnação

E00158-2025-UGAFRH
E00159-2025-UGAFRH

02/01/2025 Vera Cristina Badagola Zambujo dos Santos

E00160-2025-UGAFRH 02/01/2025 João Paixão dos Santos Neto

E00161-2025-UGAFRH 02/01/2025 Sónia Isabel Caldeira Romero

E00162-2025-UGAFRH 02/01/2025 Inês Sofia Domingues Aniceto

E00163-2025-UGAFRH 02/01/2025 Sebastião Ramirez Godinho de Carvalho

E00177-2025-UGAFRH 02/01/2025 Luís Filipe Veiga Revez

E00178-2025-UGAFRH 02/01/2025 Ana Filipa Mestrinho Pereira

E00179-2025-UGAFRH
E00190-2025-UGAFRH

02/01/2025
03/01/2025

Nuno André Baltazar Catarino

E00180-2025-UGAFRH 02/01/2025 José Alberto Mósca Rupio

E00181-2025-UGAFRH 02/01/2025 Cláudia Sofia Saraiva Santos Combadão

E00182-2025-UGAFRH
E00194-2025-UGAFRH

03/01/2025 Maria Miguel Lobo Borralho de Sousa Zuzarte

E00183-2025-UGAFRH 03/01/2025 António José Pequito Toureiro

E00184-2025-UGAFRH 03/01/2025 Maria Beatriz Aresta Pires Mendes

E00185-2025-UGAFRH 03/01/2025 Zélia de Jesus Cardoso Pereira Marmeleira

E00191-2025-UGAFRH 03/01/2025 Alessandro Rodrigo de Oliveira Souza

E00193-2025-UGAFRH 03/01/2025 Teresa Miguel Rosado Eusébio

E00195-2025-UGAFRH 03/01/2025 Paulo Rafael Póvoas Barbosa

E00198-2025-UGAFRH 03/01/2025 Melanie Sophie Murcho Roma

E00200-2025-UGAFRH 03/01/2025 Ana Márcia Fernandes de Aguiar Alfaiate

5

N.º de registo do
documento

Data receção da
candidatura

Nome

E00201-2025-UGAFRH 03/01/2025 Hugo de Sousa Marques Carreiras

E00203-2025-UGAFRH 03/01/2025 João Mário Charrua Janeiro

E00208-2025-UGAFRH 03/01/2025 Ana Miguel Carvalho Serrano

E00210-2025-UGAFRH 03/01/2025 Diogo José de Resende Coelho

E00211-2025-UGAFRH 03/01/2025 Inês Maria Rebelo Trancoso

E00212-2025-UGAFRH 03/01/2025 Sandra Isabel Rebocho Destapado

E00214-2025-UGAFRH 03/01/2025 Marisa Rute Magro Pisco

E00223-2025-UGAFRH 03/01/2025 Diana Guranda

E00224-2025-UGAFRH
E00225-2025-UGAFRH

03/01/2025 Henrique Miranda Amaral Guerra Monteiro

E00232-2025-UGAFRH 03/01/2025 Adriana Isabel Marques Parrança

E00233-2025-UGAFRH
E00241-2025-UGAFRH

03/01/2025 Ana Margarida Machado Verdasca

E00234-2025-UGAFRH 03/01/2025 Ricardo Miguel Ramalho Rosado Silvestre Niza

E00235-2025-UGAFRH 03/01/2025 Sofia de Jesus Mendão Coelho

E00238-2025-UGAFRH 03/01/2025 Cláudia Sofia Costa Macarrão

E00240-2025-UGAFRH 03/01/2025 Elsa Rute Rosmaninho Braguez

E00258-2025-UGAFRH 03/01/2025 Sérgio Nunes dos Reis

E00259-2025-UGAFRH 03/01/2025 Laura Regina Arromba Afonso

E00260-2025-UGAFRH 03/01/2025 Tiago Maria Parreira Godinho Avó

E00261-2025-UGAFRH 03/01/2025 Rute Isabel Galego

E00262-2025-UGAFRH 03/01/2025 Maria Margarida Sertório Piçarra Navalhinhas

E00263-2025-UGAFRH 03/01/2025 Ana Filipa Charrua de Matos

E00264-2025-UGAFRH 03/01/2025 Marta Isabel Punilhas Godinho

6

N.º de registo do
documento

Data receção da
candidatura

Nome

E00265-2025-UGAFRH 03/01/2025 Alice Jesus Teixeira

E00266-2025-UGAFRH 03/01/2025 Tiago Vicente Batista Calhau Correia

E00267-2025-UGAFRH 03/01/2025 Helena Margarida Barreto Ramalho Esteves

E00278-2025-UGAFRH 03/01/2025 Daniel Augusto Grilo Bailote

E00306-2025-UGAFRH 03/01/2025 Mónica Alexandra das Trindades Grades Leonardo

E00308-2025-UGAFRH 03/01/2025 Lúcia do Carmo Martins Freixa

E00309-2025-UGAFRH 03/01/2025 Sandra Paula Moura Moreira

E00310-2025-UGAFRH 03/01/2025 Maria de Fátima Pacheco Galope

E00311-2025-UGAFRH 03/01/2025 João Pedro Agostinho Martins

E00312-2025-UGAFRH
E00314-2025-UGAFRH

03/01/2025 João Alexandre Caeiro Bernardino

E00313-2025-UGAFRH 03/01/2025 Maria do Rosário Neves Aldeagas

E00349-2025-UGAFRH 03/01/2025 Nuno Jorge Barros Silva de Ventura Borges

E00315-2025-UGAFRH 04/01/2025 Maria Cristina Pereira Nunes

Candidaturas admitidas e excluídas (por ordem alfabética):

No que concerne ao ponto dois da ordem de trabalhos, após à apreciação dos elementos

apresentados pelo(s) candidato(s), o Júri deliberou aprovar a lista provisória de candidatos a admitir

e a excluir, nos seguintes termos:

1. Admitir o(s) candidato(s) constante(s) no quadro abaixo, por reunir(em) os requisitos de

admissão exigidos:

N.º de registo do
documento

Nome

E00232-2025-UGAFRH Adriana Isabel Marques Parrança

E00191-2025-UGAFRH Alessandro Rodrigo de Oliveira Souza

E00265-2025-UGAFRH Alice Jesus Teixeira

7

N.º de registo do
documento

Nome

E00157-2025-UGAFRH Ana Cristina Cabeça Encarnação

E00263-2025-UGAFRH Ana Filipa Charrua de Matos

E00178-2025-UGAFRH Ana Filipa Mestrinho Pereira

E00200-2025-UGAFRH Ana Márcia Fernandes de Aguiar Alfaiate

E00233-2025-UGAFRH
E00241-2025-UGAFRH

Ana Margarida Machado Verdasca

E00208-2025-UGAFRH Ana Miguel Carvalho Serrano

E13633-2024-UGAFRH Ana Rute Rosado Pinto

E13608-2024-UGAFRH Andreia Cristina Serra Courelas

E13587-2024-UGAFRH Beatriz de Sousa Rafael Cordeiro Martins

E13714-2024-UGAFRH Carla Sofia Batista Marmelo

E13710-2024-UGAFRH Catarina Teresa Pontes Peças

E00156-2025-UGAFRH Cátia Patrícia Caeiro Cuco

E00238-2025-UGAFRH Cláudia Sofia Costa Macarrão

E00181-2025-UGAFRH Cláudia Sofia Saraiva Santos Combadão

E00278-2025-UGAFRH Daniel Augusto Grilo Bailote

E00085-2025-UGAFRH Diana Cristina Rolhas Gamboa

E00223-2025-UGAFRH Diana Guranda

E13707-2024-UGAFRH Diogo Filipe Pereira Lopes

E00210-2025-UGAFRH Diogo José de Resende Coelho

E13699-2024-UGAFRH Eduardo Alexandre Ferreira Alhinho

E00240-2025-UGAFRH Elsa Rute Rosmaninho Braguez

E13715-2024-UGAFRH Francisca do Carmo Gomes Miranda

E13430-2024-UGAFRH Hélder António Pereira Agostinho das Neves

E13632-2024-UGAFRH Helena Isabel Engana Mendes Rosado

E00267-2025-UGAFRH Helena Margarida Barreto Ramalho Esteves

E00225-2025-UGAFRH
E00224-2025-UGAFRH

Henrique Miranda Amaral Guerra Monteiro

E00201-2025-UGAFRH Hugo de Sousa Marques Carreiras

E00211-2025-UGAFRH Inês Maria Rebelo Trancoso

E13677-2024-UGAFRH Joana Isabel Garcia Farias

E13627-2024-UGAFRH
E13628-2024-UGAFRH

João Macedo Esteves

8

N.º de registo do
documento

Nome

E00203-2025-UGAFRH João Mário Charrua Janeiro

E00160-2025-UGAFRH João Paixão dos Santos Neto

E00311-2025-UGAFRH João Pedro Agostinho Martins

E00180-2025-UGAFRH José Alberto Mósca Rupio

E13588-2024-UGAFRH José Miguel Alves Ferro

E00259-2025-UGAFRH Laura Regina Arromba Afonso

E00308-2025-UGAFRH Lúcia do Carmo Martins Freixa

E00177-2025-UGAFRH Luís Filipe Veiga Revez

E00080-2025-UGAFRH
E13495-2024-UGAFRH

Madalena Matos Frade

E00075-2025-UGAFRH Margarida Costa Barrancos Vieira Pinheiro

E13624-2024-UGAFRH Margarida Vieira Militão

E00184-2025-UGAFRH Maria Beatriz Aresta Pires Mendes

E00310-2025-UGAFRH Maria de Fátima Pacheco Galope

E00313-2025-UGAFRH Maria do Rosário Neves Aldeagas

E13678-2024-UGAFRH Maria João Farracha Balesteros

E00262-2025-UGAFRH Maria Margarida Sertório Piçarra Navalhinhas

E00214-2025-UGAFRH Marisa Rute Magro Pisco

E00078-2025-UGAFRH
E00079-2025-UGAFRH

Marta Isabel Ariano Ferreira

E00264-2025-UGAFRH Marta Isabel Punilhas Godinho

E00306-2025-UGAFRH Mónica Alexandra das Trindades Grades Leonardo

E00179-2025-UGAFRH
E00190-2025-UGAFRH

Nuno André Baltazar Catarino

E00349-2025-UGAFRH Nuno Jorge Barros Silva de Ventura Borges

E13676-2024-UGAFRH Nuno José Prim Medinas

E13713-2024-UGAFRH Paula Alexandra Rosado Gato

E13447-2024-UGAFRH Paula Cristina Martins Pinto

E00077-2025-UGAFRH Paulo Alexandre Dias Balseiro Afonso

E00195-2025-UGAFRH Paulo Rafael Póvoas Barbosa

E00081-2025-UGAFRH Pedro Pereira Monteiro Lopes

E00234-2025-UGAFRH Ricardo Miguel Ramalho Rosado Silvestre Niza

E13440-2024-UGAFRH Rita Elizabete Martinho Cardoso

9

N.º de registo do
documento

Nome

E13716-2024-UGAFRH Rita Susana Pereira de Sousa Lopes Monte

E00084-2025-UGAFRH Rute Miguel Galvão Panóias

E00309-2025-UGAFRH Sandra Paula Moura Moreira

E00258-2025-UGAFRH Sérgio Nunes dos Reis

E00235-2025-UGAFRH Sofia de Jesus Mendão Coelho

E00161-2025-UGAFRH Sónia Isabel Caldeira Romero

E00082-2025-UGAFRH Sónia Isabel Cristiano Piteira

E13434-2024-UGAFRH Tânia Filipa Dias Abreu

E00193-2025-UGAFRH Teresa Miguel Rosado Eusébio

E00260-2025-UGAFRH Tiago Maria Parreira Godinho Avó

E00266-2025-UGAFRH Tiago Vicente Batista Calhau Correia

E13631-2024-UGAFRH
E00415-2025-UGAFRH

Vasco Miguel Tenório Mau

E00159-2025-UGAFRH
E00158-2025-UGAFRH

Vera Cristina Badagola Zambujo dos Santos

E00185-2025-UGAFRH Zélia de Jesus Cardoso Pereira Marmeleira

2. Excluir o(s) candidato(s) constante(s) no quadro abaixo, por não reunir(em) os requisitos

de admissão exigidos, pelo(s) motivo(s) indicado(s):

N.º de registo do
documento

Nome
Motivo da
exclusão

E00003-2025-UGAFRH
E00004-2025-UGAFRH
E00005-2025-UGAFRH
E00006-2025-UGAFRH

Cristina Alexandra Santos Borlas b); d)

E13625-2024-UGAFRH Ana Carolina Guerreiro Coutinho b); d)

E00083-2025-UGAFRH Ana Margarida Serrado Almaça b); d)

E00183-2025-UGAFRH António José Pequito Toureiro b); d)

E13718-2024-UGAFRH Elsa de Jesus da Silva Rosado d)

E13711-2024-UGAFRH Helena Isabel Carvalho Patronilho b); d)

E00162-2025-UGAFRH Inês Sofia Domingues Aniceto b); d)

E13449-2024-UGAFRH Ivanna Volodymyrivna Kovalenko b); d)

E00312-2025-UGAFRH
E00314-2025-UGAFRH

João Alexandre Caeiro Bernardino c)

E13630-2024-UGAFRH Manuel Marcos Ezaias Vizeu b); d)

10

N.º de registo do
documento

Nome
Motivo da
exclusão

E00315-2025-UGAFRH Maria Cristina Pereira Nunes a)

E00182-2025-UGAFRH
E00194-2025-UGAFRH

Maria Miguel Lobo Borralho de Sousa Zuzarte b); d)

E00198-2025-UGAFRH Melanie Sophie Murcho Roma b); d)

E00076-2025-UGAFRH Pedro José Lopes Mateus b); d)

E13591-2024-UGAFRH Ruben Francisco Lanita Rodrigues b); d)

E00261-2025-UGAFRH Rute Isabel Galego b); d)

E00212-2025-UGAFRH Sandra Isabel Rebocho Destapado b); d)

E00163-2025-UGAFRH Sebastião Ramirez Godinho de Carvalho b); d)

a) O (A) candidato (a) entregou a candidatura fora do prazo, definido no aviso a que respeita a Oferta de
Emprego em apreço (Formalização de candidaturas - Data Limite: 2025-01-03)

b) O (A) candidato (a) não apresentou o formulário de candidatura, conforme exigido e referido na Oferta de
Emprego em apreço, no ponto  9.1 “A apresentação da candidatura é efetuada em suporte eletrónico, através
do preenchimento do formulário tipo (Formulário de Candidatura ao Procedimento Concursal), disponível no
sítio de internet da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo, I. P., em
https://www.ccdr-a.gov.pt/recrutamentos/.”;

c) O (A) candidato (a) não comprovou possuir o grau de habilitação académica exigida, de acordo com o
referido na Oferta de Emprego em apreço. (Descrição da Habilitação Literária: Licenciatura ou grau académico
superior);

d) O (A) candidato (a) não declarou deter os requisitos de admissão exigidos, constantes na Oferta de
Emprego em apreço no ponto 8.1. “Os/as candidatos/as deverão reunir, até à data limite para apresentação
das candidaturas, os seguintes requisitos gerais indispensáveis à constituição do vínculo de emprego público,
previstos no artigo 17.º da LTFP”.

Deliberações do Júri:

No que concerne aos pontos três e quatro da ordem de trabalhos, o Júri deliberou, por

unanimidade, o seguinte:

i) Proceder à notificação do(s) candidato(s) admitido(s), nos termos do n.º 4 do artigo

16.° e do artigo 6.° da Portaria, da decisão de admissão ao procedimento concursal.

ii) Proceder à notificação do(s) candidato(s) excluído(s), de acordo com o disposto no n.º

4 do artigo 16.° e do artigo 6.° da Portaria, para a realização da audiência prévia nos

termos do Código do Procedimento Administrativo, para que estes se pronunciem, por

correio eletrónico, sobre o que se lhes oferecer quanto ao(s) motivo(s) de exclusão, no

prazo de 10 dias úteis, devendo os mesmos, para o efeito, utilizar o formulário tipo

‘Formulário de Audiência Prévia”, disponível na página eletrónica institucional.

https://www.ccdr-a.gov.pt/recrutamentos/

11

iii) Publicar a Lista de Candidatos Admitidos e Excluídos mediante afixação em lugar visível

e público nas instalações da sede da CCDR Alentejo, I.P., e divulgação na sua página

eletrónica em https://www.ccdr-a.gov.pt/.

iv) Aprovar a prova de conhecimentos a aplicar aos candidatos admitidos bem como a

respetiva matriz de correção, que se constitui como um documento autónomo, de

caráter reservado, mas integrante da presente ata.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata que,

depois de lida em voz alta e aprovada por todos os membros do Júri, vai ser assinada pelos mesmos

e, posteriormente, afixada em lugar visível e público nas Instalações da CCDR Alentejo, I.P., e

publicada na sua página eletrónica em https://www.ccdr-a.gov.pt/.

O Júri

____________________________________

(Presidente do Júri)

_______________________________

(1.º Vogal Efetivo)

_______________________________

(2.º Vogal Efetivo)

		2025-03-13T08:34:02+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2025-03-13T09:03:19+0000

		2025-03-13T18:54:11+0000